
 
 

ขอ้บญัญติัองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
 
เร่ือง การเกบ็ภาษีธุรกจิเฉพาะ ภาษีมูลค่าเพิม่ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 

และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน 

พ.ศ. 2550 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
องค์การบริหารส่วนต าบลบ้านใหม่ 

 

อ าเภอครบุรี      จังหวัดนครราชสีมา 
 



 
 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติต าบล 

เร่ือง  การเกบ็ภาษีธุรกจิเฉพาะ ภาษีมูลค่าเพิม่ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 
และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน 

พ.ศ.  2550 
---------------------------- 

 
 
 

หลกัการ 
 

จดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีมูลค่าเพิ่ม ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา   และค่าธรรมเนียม 
ใบอนุญาตในการเล่นการพนนัเพื่อเป็นรายไดข้ององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นใหม่  และมอบให้ส่วนราชการซ่ึง
มีหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมดงักล่าวเรียกเก็บเพื่อองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
 
 

เหตุผล 
 

  โดยท่ีเป็นการสมควรจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ    ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา  
และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันเป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบล  เพื่อน าไปใช้จ่ายใน
กิจการตามอ านาจหนา้ท่ี   และอ านวยบริการสาธารณะแก่ประชาชน    ประกอบกบัเพื่อเป็นการอ านวยความสะดวก
แก่ผูเ้สียภาษีและค่าธรรมเนียมดงักล่าว สมควรมอบให้ส่วนราชการมีหน้าท่ีจดัเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมดงักล่าว
เพื่อองคก์ารบริหารส่วนต าบล จึงจ าเป็นตอ้งตราขอ้บญัญติัต าบลน้ี 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติต าบล 
เร่ือง  การเกบ็ภาษีธุรกจิเฉพาะ ภาษีมูลค่าเพิม่ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 

และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน 
พ.ศ.  2550 

---------------------------- 
 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา  71 มาตรา 76 มาตรา 80 และมาตรา 81 แห่งพระราชบญัญติัสภาต าบลและ
องคก์ารบริหารส่วนต าบล   พ.ศ.  2537 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม  จนถึงฉบบัท่ี 5  พ.ศ.  2546  องคก์ารบริหารส่วนต าบล
บา้นใหม่   จึงตราขอ้บญัญติัต าบลน้ีขึ้นไว ้   โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนต าบล และนายอ าเภอ
ครบุรี   ดงัต่อไปน้ี 

 ขอ้ 1 ขอ้บญัญติัต าบลน้ีเรียกวา่  “ ขอ้บญัญติัต าบล เร่ือง การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา  และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนนั   พ.ศ.  2550 ” 

 ขอ้  2 ขอ้บญัญติัต าบลน้ี ใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ีประกาศใชเ้ป็นขอ้บญัญติัต าบล เป็นตน้ไป 

 ขอ้  3 ในการตราขอ้บญัญติัต าบลน้ี 
 “ เจ้าหน้าที”่ หมายความวา่ เจา้หนา้ท่ีผูมี้อ  านาจและหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลค่าเพิ่มตาม
ประมวลรัษฎากร 

 ขอ้ 4 ให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซ่ึงสถานประกอบการตั้งอยูใ่นเขตองคก์าร
บริหารส่วนต าบล เสียภาษีธุรกิจเฉพาะเพิ่มขึ้นอีกร้อยละสิบของภาษีธุรกิจเฉพาะท่ีเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 
 ให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ช าระภาษีธุรกิจเฉพาะท่ีเพิ่มขึ้นตามวรรคหน่ึงให้เจา้หนา้ท่ีพร้อมกบัช าระ
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 
 กรณีการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหาก าไร ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีช าระภาษีธุรกิจเฉพาะท่ีเพิ่มขึ้น
ตามวรรคหน่ึงตอพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั้น 

 ขอ้ 5  ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรซ่ึงไดซ้ื้อขายหรือใหบ้ริการในเขตองคก์าร
บริหารส่วนต าบล เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เพิ่มขึ้นจากอตัราท่ีเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรดงัต่อไปน้ี 

(1) ในกรณีท่ีประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละศูนย ์ใหเ้รียกเก็บในอตัราร้อยละศูนย ์
(2) ในกรณีท่ีประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราอ่ืน ใหเ้รียกเก็บหน่ึงในเกา้ของอตัรา

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 
ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเพิ่มขึ้นตามวรรคหน่ึงใหเ้จา้หนา้ท่ีพร้อมกบัการช าระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
 
 

/ ขอ้ 6 ใหผู้ไ้ดรั้บ ........ 



ขอ้  6  ใหผู้ไ้ดรั้บอนุญาตขายสุราตามกฎหมายวา่ดว้ยสุราซ่ึงร้านขายสุราตั้งอยูใ่นเขตองคก์ารบริหารส่วน
ต าบล เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราเพิ่มขึ้นอีกร้อยละสิบของค่าธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บตามกฎหมายว่าดว้ยสุรา 

ใหผู้ไ้ดรั้บอนุญาตขายสุรา เสียค่าธรรมเนียมทีเพิ่มขึ้นตามวรรคหน่ึง พร้อมกบัการเสียค่าธรรมเนียม
ใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายวา่ดว้ยสุรา 

 

ขอ้  7  ใหผู้ไ้ดรั้บอนุญาตท่ีมีการเล่นการพนนัตามกฎหมายวา่ยดว้ยการพนนัซ่ึงสถานท่ีเล่นการพนนัอยูใ่น
เขตองคก์ารบริหารส่วนต าบล   เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนนัเพิ่มขึ้นอีกร้อยละสิบของ
ค่าธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บตามกฎหมายวา่ดว้ยการพนนั 

ใหผู้ไ้ดรั้บอนุญาตใหมี้การเล่นการพนนั เสียค่าธรรมเนียมท่ีเพิ่มขึ้นตามวรรคหน่ึง พร้อมกบัการเสีย
ค่าธรรมเนียมในอนุญาตในการเล่นการพนนัตามกฎหมายวา่ดว้ยการพนนั 

ขอ้  8  การจดัเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมตามขอ้ 4 ขอ้ 5 ขอ้ 6 และขอ้ 7 มอบใหส่้วนราชการซ่ึงมีหนา้ท่ี
จดัเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมเรียกเก็บแทน ดงัน้ี 

(1) ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามขอ้ 4 มอบใหก้รมสรรพากร ส าหรับภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับกิจการขาย
อสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือก าไรตามมาตรา 91 /2 (6)  แห่งประมวลรัษฎากรมอบใหส่้วนราชการท่ีมีหนา้ท่ี
จดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 

(2)  ภาษีมูลค่าเพิ่มตามขอ้ 5 มอบใหก้รมสรรพากร 
(3)  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ตามขอ้ 6 มอบใหก้รมสรรพสามิต 
(4)  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนนั ตามขอ้ 7 มอบใหก้รมการปกครอง 

ขอ้ 9  เม่ือกรมสรรพากรและกรมท่ีดินซ่ึงไดรั้บมอบให้เรียกเก็บภาษีแทนตามขอ้ 8 เรียกเก็บภาษีเพื่อ
องคก์ารบริหารส่วนต าบลและไดห้กัค่าใชจ่้ายตามอตัราท่ีก าหนดในกฎกระทรวงทีออกตามความในกฎหมายวา่ดว้ย
รายไดอ้งคก์ารบริหารส่วนต าบลแลว้ ใหส่้งมอบภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งจ านวนแก่
กระทรวงมหาดไทยเพื่อด าเนินการตามกฎหมายวา่ดว้ยการจดัสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะใหแ้ก่
ราชการส่วนทอ้งถ่ินต่อไป 

ขอ้ 10  เม่ือกรมสรรพสามิตและกรมการปกครองซ่ึงไดรั้บมอบใหเ้รียกเก็บค่าธรรมเนียมแทนตาม ขอ้ 8 
เรียกเก็บค่าธรรมเนียมเพื่อองคก์ารบริหารส่วนต าบลและไดห้กัค่าใชจ่้ายตามอตัราท่ีก าหนดในกฎกระทรวงแลว้ ให้
ส่งมอบค่าธรรมเนียมทั้งจ านวนแก่องคก์ารบริหารส่วนต าบล 

ขอ้ 11  แบบพิมพ ์หลกัเกณฑ ์วิธีการยืน่แบบและการช าระภาษีค่าธรรมเนียมตามขอ้บญัญติัต าบลน้ีให้
เป็นไปตามท่ีส่วนราชการตามขอ้ 8 ก าหนด 

ขอ้ 12   ผูใ้ดฝ่าฝืนไม่ช าระภาษีและค่าธรรมเนียมตาม ขอ้ 4 ขอ้ 5 ขอ้ 6 และขอ้ 7 ตอ้งระวางโทษปรับไม่
เกินหา้ร้อยบาท 

/ ขอ้ 13 ใหน้ายก ....... 



ขอ้ 13  ใหน้ายกองคก์ารบริหารสวนต าบลบา้นใหม่  เป็นผูรั้กษาการตามขอ้บญัญติัต าบลน้ี และมีอ านาจ
วางระเบียบเพื่อปฏิบติัการให้เป็นไปตามขอ้บญัญติัต าบลน้ี 

 ประกาศ  ณ  วนัท่ี                เดือน    พฤษภาคม      พ.ศ. 2550 

 

    
(นายประยงค ์  แสไพศาล) 

นายกองคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นใหม่ 
 
 
              อนุมติั 
 
 
(ลงช่ือ)  

   (นายปฐม  สาธิตานนท)์ 
                 นายอ าเภอครบุรี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


